
信联电子材料科技股份有限公司

1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套

试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

建设单位： 信联电子材料科技股份有限公司

编制单位： 信联电子材料科技股份有限公司

编制时间： 2025年11月





建设单位法人代表： （签字）

项目负责人：郭金

报告编制人：张倩

建设单位： （盖章）

电话：18630705877

传真：

邮编：061109

地址：沧州渤海新区临港经济技术开发区西区





目 录

前言 ................................................................................................................................ 1
[...]
G1-3 析出釜 非甲烷总烃、甲醇 间歇

G1-6 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G1-9 精馏 非甲烷总烃、甲醇 间歇

G1-8 灌装 非甲烷总烃 间歇

G2-1 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G2-3 灌装 非甲烷总烃 间歇

G2-4 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G2-5 混配釜 非甲烷总烃 间歇

G2-6 灌装 非甲烷总烃 间歇

G3-1 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G3-3 灌装 非甲烷总烃 间歇

G3-4 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G3-5 混配釜 非甲烷总烃 间歇

G3-6 灌装 非甲烷总烃 间歇

G4-1 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G4-3 灌装 非甲烷总烃 间歇



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

48

G4-4 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G4-5 混配釜 非甲烷总烃 间歇

G4-6 灌装 非甲烷总烃 间歇

G5-1 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G5-2 反应釜 非甲烷总烃 间歇

G5-3 灌装 非甲烷总烃 间歇

G5-4 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G5-5 混配釜 非甲烷总烃 间歇

G5-6 灌装 非甲烷总烃 间歇

G6-1 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G6-3 灌装 非甲烷总烃 间歇

G7-1 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G7-3 灌装 非甲烷总烃 间歇

G8-1 预混罐 非甲烷总烃 间歇

G8-3 析出釜 非甲烷总烃、甲醇 间歇

G8-6 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G8-9 精馏 非甲烷总烃、甲醇 间歇

G8-8 灌装 非甲烷总烃 间歇

G9-1 预混罐 非甲烷总烃 间歇

G9-3 析出釜 非甲烷总烃、甲醇 间歇

G9-6 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G9-9 精馏 非甲烷总烃、甲醇 间歇

G9-8 灌装 非甲烷总烃 间歇

G10-1 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G10-2 混配釜 非甲烷总烃 间歇

G10-3 灌装 非甲烷总烃 间歇

G11-1 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G11-2 混配釜 非甲烷总烃 间歇

G11-3 灌装 非甲烷总烃 间歇

G12-1 计量罐 非甲烷总烃 间歇

G12-2 混配釜 非甲烷总烃 间歇

G12-3 灌装 非甲烷总烃 间歇

G13-1 配制釜 非甲烷总烃 间歇

G13-2 蒸馏 非甲烷总烃 间歇

G13-3 灌装 非甲烷总烃 间歇

G13-4 精馏 非甲烷总烃 间歇

废水 W1-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

49

W2-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W2-2 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W3-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W3-2 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W4-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W4-2 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W5-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W5-2 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W6-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W7-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W8-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W9-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W10-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W11-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W12-1 清洗树脂 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W13-1 精馏废水 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W14-1 洗瓶废水 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W15 地面冲洗水 pH、COD、氨氮、SS 间歇

W16 循环水 COD、氨氮、SS 间歇

W17 生活污水 pH、COD、BOD5、氨氮、SS 间歇

噪声

N1-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N2-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N3-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N4-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N5-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N6-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N7-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N8-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N9-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N10-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N11-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N12-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N13-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

N14-1 机械噪声 连续等效 A声级 连续

固废

S1-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S1-2 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S1-3 过滤 滤芯 间歇



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

50

S1-4 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S1-5 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S1-6 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S1-7 过滤 滤芯 间歇

S1-8 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S1-9 精馏 釜残 间歇

S2-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S2-2 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S2-3 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S2-4 过滤 滤芯 间歇

S2-5 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S2-6 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S2-7 过滤 滤芯 间歇

S2-8 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S3-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S3-2 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S3-3 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S3-4 过滤 滤芯 间歇

S3-5 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S3-6 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S3-7 过滤 滤芯 间歇

S3-8 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S4-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S4-2 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S4-3 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S4-4 过滤 滤芯 间歇

S4-5 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S4-6 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S4-7 过滤 滤芯 间歇

S4-8 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S5-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S5-2 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S5-3 过滤 滤芯 间歇

S5-4 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S5-5 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S5-6 过滤 滤芯 间歇

S5-7 投料、灌装 废弃包装物 间歇



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

51

S6-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S6-2 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S6-3 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S6-4 过滤 滤芯 间歇

S6-5 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S7-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S7-2 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S7-3 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S7-4 过滤 滤芯 间歇

S7-5 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S8-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S8-2 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S8-3 过滤 滤芯 间歇

S8-4 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S8-5 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S8-6 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S8-7 过滤 滤芯 间歇

S8-8 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S8-9 精馏 釜残 间歇

S9-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S9-2 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S9-3 过滤 滤芯 间歇

S9-4 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S9-5 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S9-6 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S9-7 过滤 滤芯 间歇

S9-8 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S9-9 精馏 釜残 间歇

S10-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S10-2 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S10-3 过滤 滤芯 间歇

S10-4 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S11-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S11-2 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S11-3 过滤 滤芯 间歇

S11-4 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S12-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

52

S12-2 树脂纯化 废离子交换树脂 间歇

S12-3 过滤 滤芯 间歇

S12-4 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S13-1 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S13-2 过滤 滤芯 间歇

S13-3 投料、灌装 废弃包装物 间歇

S13-4 精馏 釜残 间歇

S16 污水处理站 污泥 间歇

S15 布袋除尘器 收集的固体废物 间歇

S14 活性炭吸附装置 废活性炭 间歇

S17 办公生活 生活垃圾 间歇

2.6 项目变更情况

经查验和与建设单位核实，该环评中污水处理站处理能力为 150m3/d，处理工艺为“调

节池+铁碳电解+絮凝沉淀+调节池+厌氧+一沉池+中间水池+AO 池+二沉池”；2025 年 9

月，信联电子材料科技股份有限公司年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项

目进行非重大变动分析说明：该污水处理站进行升级改造处理能力为 400m3/d，处理工艺

为“调节池-絮凝沉淀-调节池-水解酸化池-水解酸化沉淀池-中间水池-一级 A/O 池-沉淀池

1-二级 A/O池-沉淀池 2-清水池”，废水排入沧州渤海新区临港城投污水处理有限公司。变

动内容与年产 6万吨电子级四甲基碳酸氢铵（60%wt）扩建项目非重大变动分析说明一致；

其他建设内容与环评、批复一致。



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

53

3 环境保护设施

3.1 污染物治理设施

3.1.1 废气

车间有机废气、车间含尘废气、污水处理站废气、危废间废气经碱喷淋+RTO焚烧装

置+SCR脱硝装置+1根 30m高排气筒排放（DA001）。

3.1.2 废水

项目废水主要有生产废水、生活污水、其他各系废水。

废水经厂区污水处理站处理，处理工艺为“调节池-絮凝沉淀-调节池-水解酸化池-水解

酸化沉淀池-中间水池-一级 A/O池-沉淀池 1-二级 A/O池-沉淀池 2-清水池”，出水排入沧州

渤海新区临港城投污水处理有限公司。

3.1.3 噪声

工程主要产噪源为机泵、真空泵和各生产设备运转产生的噪声，工程优先选用低噪声

设备，对产噪设备采取相应的降噪措施，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008）3类标准。

3.1.4 固体废物

固体废物分为一般固体废物和危险废物。

危险废物包括废树脂、废陶瓷膜滤芯、废弃包装物、污水处理站污泥、釜残、废导热

油、润滑油。危险废物暂存于危废间内，定期委托有资质单位处置。

一般固体废物为生活垃圾，集中收集后送垃圾处理场处理。

3.2 环境保护“三同时”落实情况

本项目环评要求建设内容“三同时”情况落实见下表。



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

54

表 3-2-1 三同时”执行一览表

类

别
污染物排放源

主要设

施/措施
治理效果 验收标准 落实情况

废

气

车

间

有

机

废

气

车间活性

炭+三级

水喷淋

除雾器+
活性炭

吸附脱

附装置

+15m排

气筒

（DA00
1）

臭气浓度：15000（无量

纲）（30m排气筒）

硫化氢：1.3kg/h
（30m排气筒）

氨：20kg/h（30m排

气筒）

非甲烷总烃最高允

许排放浓度≤80mg/m3

最低去除效率90%
颗粒物最高允许排放浓

度：120mg/m3

最高允许排放速率：

23kg/h（30m）

甲醇最高允许排放浓度：

190mg/m3

最高允许排放速率：

29kg/h（30m）

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93表2
中标准、表2标准要求

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表
1中有机化工业标准

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表2
二级标准

废气经碱液喷

淋塔+RTO(蓄
热式焚烧炉）

+SCR脱硝装置

处理后通过

30m排气筒排

放（DA001）

车

间

含

尘

废

气

布袋除尘

器+车间

活性炭+
三级水喷

淋

污

水

处

理

站

废

气、

危

废

间

废

气

一级水喷

淋

污水处理站无组

织排放

加强管

理，统一

收集反

应器的

呼吸气，

排入废

气处理

装置、加

强运行

维护

硫化氢厂界浓度标准值：

0.06mg/m3

氨厂界浓度标准值：

1.5mg/m3

臭气浓度厂界标准值≤20
（无量纲）

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表1中二级新改扩建标

准、表2标准要求

已落实

光刻胶车间

设备密

闭、空间

密闭、车

间密闭

甲醇厂界外最高浓度：

1.0mg/m3

颗粒物厂界外最高浓度：

1.0mg/m3

非甲烷总烃边界限值：

2.0mg/m3

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表
2中企业边界浓度限值

已落实



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

55

废

水

生产废水、生活

污水、其他各系

废水

处理能

力为

150m3/d
污水处

理站1
座，“调
节池+铁
碳电解+
絮凝沉

淀+调节

池+厌氧

+一沉池

+中间水

池+AO
池+二沉

池”处理

工艺

pH：6.5~9
COD≤150mg/L
BOD5≤30mg/L
氨氮≤25g/L
SS≤30mg/L
总氮≤45mg/L
总磷≤3mg/L

执行企业与沧州绿源

水处理有限公司临港

污水处理厂签订的污

水协议、《污水综合排

放标准》

（GB8978-1996）表4
中的二级标准、《污水

排入城镇下水道水质

标准》C标准、及沧州

绿源水处理有限公司

临港污水处理厂进水

指标

污水处理站处

理能力为

400m3/d，工艺：

调节池-絮凝沉

淀-调节池-水解

酸化池-水解酸

化沉淀池-中间

水池-一级A/O
池-沉淀池1-二
级A/O池-沉淀

池2-清水池，受

纳污水处理厂

变为沧州渤海

新区临港城投

污水处理有限

公司

噪

声
设备噪声

选用低

噪声设

备，基础

减震、车

间内设

置等消

声、隔声

设施

厂界噪声

昼间≤65dB（A）
夜间≤55dB（A）

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类
声环境功能区

已落实

固

废

危险废物

专用包

装桶包

装，暂存

危废间

委托有资质单位处理

《危险废物鉴别标准》

（GB5085.1-7-2007）、
《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597-2023）

已落实

生活垃圾
一般固

废
送垃圾处理场处理

《生活垃圾填埋场污

染控制标准》

（GB16889-2008）
已落实

其

他
修订应急预案并备案 已落实



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

56

4 环评主要结论及环评批复要求

4.1 建设项目环评报告书的主要结论

4.1.1 废气

项目含尘有机废气经布袋除尘器处理后与项目其余有机废气一同进入车间活性炭吸

附装置预处理后经过三级喷淋+除雾器+活性炭吸附脱附装置+15m高排气筒经处理后，处理

后通过15m排气筒（DA001）排放。污水处理站废气收集后经“一级水喷淋+除雾器+活性炭

吸附脱附装置”装置处理，处理后通过 15m 排气筒（DA001）排放。硫化氢、氨和臭气浓

度排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2排放标准值和表1厂界标准值（臭

气浓度）。非甲烷总烃、颗粒物、丙烯酸排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表5所有合成树脂大气排放标准，甲醇排放满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表2二级标准，治理措施可行。

4.1.2 废水

项目废水排入厂区现有污水处理站。处理工艺采用“调节池+铁碳电解+絮凝沉淀+调节

池+厌氧+一沉池+中间水池+AO 池+二沉池”工艺，项目污水排口外排水质满足与沧州绿源

水处理有限公司临港污水处理厂签订的污水协议、《合成树脂工业污染物排放》

（GB31572-2015）、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的二级标准及沧州绿

源水处理有限公司临港污水处理厂进水指标及《污水排入城镇下水道质标准》C 标准。通

过园区排水管网排入沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂进行最终处理。

4.1.3 噪声

项目优先采用低噪声设备，在厂房内布置，部分设备加装基础减振，采取有效的降噪

措施后，厂界符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类声环境功能

区标准要求，对周围环境的影响很小。

4.1.4 固废

项目产生的危险废物委托有资质单位处理；生活办公产生生活垃圾集中收集后送垃圾

处理场处理。

4.2 审批部门审批决定

信联电子材料科技股份有限公司：

你单位所报《信联电子材料科技股份有限公司1500吨/年光刻胶及3000吨/年光刻胶配

套试剂项目环境影响报告书》收悉。根据《中华人民共和国环境影响评价法》等相关环保



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

57

法律法规，结合专家组评审意见，经研究，现批复如下：

一、拟建项目位于沧州临港经济技术开发区西区，信联电子材料科技股份有限公司现

有厂区内，不新增占地。项目总投资22044.47万元，其中环保投资85万元，占总投资的0.39%。

项目分两期建设，一期工程主要建设光刻胶生产车间，内设光刻胶及光刻胶配套试剂

生产线，配套建设环保治理设施等，其他公用及辅助设施均依托现有工程；二期工程在一

期工程预留二期生产线安装位置建设4条光刻胶及配套试剂生产线、4条灌装线。项目建成

后，一期年产300吨光刻胶、1000吨光刻胶配套试剂；二期年产1200吨光刻胶、2000吨光

刻胶配套试剂。

该项目符合渤海新区总体规划和沧州临港经济技术开发区规划，符合国家产业政策及

清洁生产标准，在全面落实环境影响报告书提出的各项防治环境污染措施及投资的前提

下，其环境不利影响能够得到控制。我局同意你厂按照环境影响报告书中所列建设项目的

地点、性质、规模、环境保护措施及要求进行项目建设。

二、项目建设和运行过程中要加强环境管理，认真落实报告书提出的废气、废水、噪

声、固体废物等各项污染防治和生态保护措施，并重点做好以下工作：

1、加强废气污染防治。项目车间有机废气先经“车间活性炭+三级水喷淋”装置处理，

车间含尘废气先经“布袋除尘器+车间活性炭+三级水喷淋”装置处理，污水处理站废气和危

废间废气先经一级水喷淋处理；以上废气各自处理后再共同经“除雾器+活性炭吸附”装置处

理，处理后经1根15米高排气筒（DA001）排放，外排废气中甲醇须满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表2中标准要求，非甲烷总烃、颗粒物须满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）表5排放标准要求，氨、硫化氢、臭气浓度须满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表2中标准要求。

项目应采取有效措施减少无组织排放，确保厂界颗粒物满足《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）表 9企业边界排放限值，非甲烷总烃、甲醇满足《工业企业挥

发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2中其他企业行业标准要求，氨、硫化

氢、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1二级新扩改建标准要求。

2、加强废水污染防治。项目废水主要有纯水制备废水、工艺清洗废水、精馏废水、

循环冷却水排水、地面冲洗废水和生活污水。经化粪池处理后的生活污水与其他废水全部

进入厂区现有污水处理站处理，处理站设计能力 150m3/d，采用“调节池+铁碳电解+絮凝沉

淀+调节池+厌氧+一沉池+中间水池+AO池+二沉池”处理工艺，废水处理达标后经园区管



1500吨/年光刻胶及 3000吨/年光刻胶配套试剂项目（一期）竣工环境保护验收报告

58

网排入沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂进一步处理，外排废水须满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4中的二级标准要求、《合成树脂工业污染物排放标准》